
1 
 

 ORIGINALE  ALBO PRETORIO    COPIA 

COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 
(Provincia di Reggio Calabria) 

AREA TECNICA  
SERVIZIO PROGETTAZIONE – LL.PP. – GARE 

DETERMINAZIONE  DI IMPEGNO  E LIQUIDAZIONE DI SPESA  

Numero A.T.  Data   

157/AT  20 Luglio 2017   
Oggetto:  Liquidazione fatture  per la fornitura energia elettrica per gli impianti di 

Illuminazione Pubblica periodo  Giugno    2017 Società Enel Energia S.p.A.    
  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 20/06/2011, con la quale di deliberano le 
aree e le posizioni organizzative dell’ente; 

Visto  il Decreto del Sindaco 3/2017 il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui 
all’art. 107 – comma 2 e 3 del D. Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

Vista la delibera di C.C. n. 014 del 18 Aprile 2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario 2017; 

Visti il Decreto Legislativo n. 163 del 2006 (codice dei contratti) ed il regolamento di attuazione 
approvato con d.P.R. n. 207 del 2010;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 40 del 2008 con il quale si approva il regolamento di attuazione 
dell’art. 48-bis del DPR n. 602 del 1973, come modificato dall’art. 19 del D.L. n. 159 del 2007 – 
Sospensione dei pagamenti superiori ad € 10.000,00. 

Visto il comma 7 art. 3 della legge n.136/2010 relativa all’assolvimento degli obblighi sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti per i pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione dell’appalto; 

Visto l’art. 18 delle legge 7 agosto 2012 n. 134; 

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina di controllo interno di regolarità amministrativa e 
contabile ai  
sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 approvato con delibera del C.C. n. 04/2013; 

Visto il comma 629 della legge di stabilità 2015, che introducendo l’articolo 17-ter al decreto IVA 
 (d.P.R. 633/1972), ha stabilito, che dal 1° gennaio 2015 tutte le operazioni di fornitura di beni e 
servizi nei confronti della PA verranno effettuate con la scissione dei pagamenti, in base al quale 
deve essere la Pubblica Amministrazione a pagare l’IVA direttamente all’Erario. 

Visto lo statuto comunale; 

Viste altresì le vigenti disposizioni regolamentari in merito; 

Acquisito il preventivo parere di regolarità contabile.  

Premesso: 

Che  per la fornitura di Energia Elettrica  questo Ente  ha stipulato contratto n.15060160  con la 

società EnerGrid S.p.A. con sede legale in  Viale Isonzo 14/1  20135 Milano; 

Che con nota del 09. 04. 2015 acquisita all’Ufficio Protocollo al n. 2577, la società EnerGrid S.p.A. 

con sede legale in  Viale Isonzo 14/1  20135 Milano, comunicava  la risoluzione del contrato di 
fornitura energia elettrica; 

Che con nota del 22.05.2015, acquisita all’Ufficio Protocollo al n. 3669, la società Enel Energia 

SpA  con sede legale in Viale Regina Margherita,125  00198 Roma, comunicava a questo Ufficio 

che è subentrata alla società EnerGrid S.p.A  per la fornitura di energia elettrica in servizio di 
salvaguardia;    

Considerato che  sono   pervenute da parte della società  Enel Energia SpA  con sede legale in 

Viale Regina Margherita,125  00198 Roma. Per il periodo di fornitura energia elettrica anno 2015,  
le fatture  di cui alla allegata tabella: 
 
 
 
 



2 
 

N° Enel Energia SpA Servizio Salvaguardia  Illuminazione Pubblica 2017     Cap. P.E.G. n° 1271 

Progr. 
n° 

prot. 
Località n° POD  n° Fattura  

data 

Documento 

totale 

documento 
IVA 

Importo 

netto da 

liquidare  

Capitolo 

1 4851 C/da  Bellaggio IT001E79187477 4800933044 08/07/17 € 169,31 € 30,53 € 138,78 1271 

2 4864 C/da  Carusa   IT001E76796662 4800933031 08/07/17 € 104,93 € 18,92 € 86,01 1271 

3 4870  ( Castello) IT001E79199246 4800933038 08/07/17 € 481,02 € 86,74 € 394,28 1271 

4 4850 C/da Ferraro IT001E79187449 4800933048 08/07/17 € 37,11 € 6,69 € 30,42 1271 

5 4852 C/da Ferraro IT001E79187486 4800933035 08/07/17 € 122,15 € 22,03 € 100,12 1271 

6 4868 C/da Gianbatt. IT001E76119000 4800933034 08/07/17 € 90,94 € 16,40 € 74,54 1271 

7 4865 C/da Giusepp. 
IT001E76249517 4800933047 08/07/17 € 35,36 € 6,38 € 28,98 1271 

8 4869 C/da Giusepp. IT001E76877102 4800933042 08/07/17 € 22,07 € 3,98 € 18,09 1271 

9 4857 C/da Lacchi  IT001E76877098 4800933038 08/07/17 € 64,79 € 11,68 € 53,11 1271 

10 4856  ( Maina) 
IT001E79198822 

4800933032 
08/07/17 

€ 1.984,20 
€ 

357,81 € 1.626,39 
1271 

11 4860 C/da Pantani IT001E76877106 4800933036 08/07/17 € 131,99 € 23,80 € 108,19 1271 

12 4992 C/da Pietra  IT001E80796405 4800986949 12/07/17 € 3,50 € 0,63 € 2,87 1271 

13 4853 C/da Pioppi IT001E76286084 4800933040 08/07/17 € 300,18 € 54,13 € 246,05 1271 

14 4871 C/da Ricevuto IT001E79187371 4800933046 08/07/17 € 72,91 € 13,15 € 59,76 1271 

15 4862 C/da Ricevuto 
IT001E79187448 4800933041 08/07/17 € 92,50 € 16,68 € 75,82 1271 

16 4993 C/da  Runci IT001E79133552 4800972180 12/07/17 € 6,97 € 1,26 € 5,71 1271 

17 4861 C/da  Runci IT001E79198013 4800933049 08/07/17 € 322,89 € 58,23 € 264,66 1271 

18 4859 C/da Torre IT001E79187512 4800933043 08/07/17 € 131,99 € 23,80 € 108,19 1271 

19 4858 Via F. Florimo 
IT001E79198116 

4800933045 
08/07/17 

€ 730,79 
€ 

131,78 € 599,01 
1271 

20 4848 Via Morgeto 
IT001E79197908 4800933033 08/07/17 € 409,90 € 73,92 € 335,98 1271 

21 4860 
C/da  

Mandatora IT001E79079103 
4800937314 

08/07/17 
€ 35,77 € 6,45 € 29,32 1271 

22 4991 
Località 

Castello IT001E79079234 
4800974199 

12/07/17 
€ 74,92 € 13,51 € 61,41 1271 

23 4854 C/da Giusepp. IT001E79079233 4800941469 08/07/17 € 83,79 € 15,11 € 68,68 1271 

                    

                    

  
  

  

Illuminazione 

Pubblica   
 TOTALE 

  
€ 5.509,98 € 993,61 € 4.516,37 

  

     

 

TOTALE 

Importo 

+IVA 
IVA   

Importo 

netto da 

Liquidare  
  

 
 

Totale da liquidare € 5.509,98 di cui € 4.516,37 per imponibile e € 993,61 per IVA AL 22%, a saldo delle fatture 

sopra elencate.  
 

DETERMINA 
 

Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di   Impegnare  allo scopo la somma  di  € 5.509,98 su capitolo  peg.. n° 1271   del bilancio corrente  

esercizio anno 2017;    

Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, sulla base del presente atto  al pagamento di €  

4.516,37 a saldo delle  fatture descritte  nella tabella riepilogativa  sopra riportata accreditando la somma 

sul conto corrente bancario  alle seguenti coordinate bancarie  (Banca Popolare di Milano C/C 71746 ABI 

05584  CAB 01700 IBAN IT78Z0558401700000000071746  Benificiario Enel Energia), rispetto al quale è 

stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ed al versamento dell’importo di 

€ 993,61  per IVA al 22% relativa alla medesima fattura fiscale. 

Di fare fronte alla spesa complessiva di € 5.509,98 per illuminazione pubblica  utilizzando allo scopo le 

somme disponibili sul capitolo  peg.. n° 1271   del bilancio corrente  esercizio anno  2017; 

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria, sulla base della  presente determinazione, all’emissione 

del mandato di pagamento a favore della società Enel Energia SpA  con sede legale in Viale Regina 



3 
 

Margherita,125  00198 Roma, di cui in allegato alla presente si riportano coordinate bancarie i dichiarazione 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ; 

Di trasmettere  copia del presente provvedimento al Sindaco, al Segretario al Responsabile del Servizio 
Finanziario ed al Revisore dei Conti; 

Di disporre ai sensi dell’art.18 della legge 7 agosto 2012 n.134 e secondo il principio di accessibilità totale di 
cui all'articolo 11 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, la pubblicazione del presente  provvedimento 
sul sito internet del Comune di San Giorgio Morgeto alla pagina Amministrazione Aperta. 

Di dare atto che il presente provvedimento: 1) rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 2) è conforme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona 
amministrazione e convenienza; 3) è stato correttamente istruito ed è idoneo a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente nonché quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo 

Di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 

                                                                                IL Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                    Arch. Fortunato Plataroti  

 

 

 

                                                                                                ______________________ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento di “Fornitura 

energia elettrica per Illuminazione Pubblica  periodo Giugno  2017 Enel Energia S.p.A..”. 

 
Il sottoscritto arch. Fortunato Plataroti, nato a Taurianova, (RC), ivi residente in C/da Strepone n.23, Responsabile di Posizione 
Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, che in virtù: 
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni; 
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di San Giorgio Morgeto ha assicurato i livelli essenziali di 
Trasparenza con particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente di cui alla lettera _b____): 
a) autorizzazione o concessione; 
b) scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai sensi 
del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati; 
d) concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

Arch. Fortunato Plataroti  
 

 
__________________ 

OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento di ““Fornitura 

energia elettrica per Illuminazione Pubblica  periodo  Giugno 2017 Enel Energia S.p.A..”. 
Il sottoscritto arch. Fortunato Plataroti, nato a Taurianova, (RC), ivi residente in C/da Strepone n.23, Responsabile di Posizione 
Organizzativa presso il Comune di San Giorgio Morgeto 

DICHIARA 
sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, che: 
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 
– legami professionali; 
– legami societari; 
– legami associativi; 
– legami politici; 
– legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di 
Procedimento.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

Arch. Fortunato Plataroti  
  

________________________ 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

                   

 

IL Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Fortunato Plataroti  

 
______________________ 

 
 

 

AREA  

FINANZIARIA E CONTABILE 

VISTO: Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria    data  09 Agosto 

2017 

IL Responsabile del  Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Maria Alati 

 
__________________________________ 

________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 10  

Agosto 2017 e così per 15 giorni consecutivi.   Registro pubblicazioni n. ______ 

 

L'ADDETTO ALL’ALBO________________________                Li 10  Agosto 2017 
________________________________________________________________________ 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso 

amministrativo e d’Ufficio. 

 

                                                                   IL Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                           Arch. Fortunato Plataroti  

 
 

                                                                                       _________________________ 

 
 

 

 


